Item que nulz ne soit; si ausés ny si hardis de tocher, prendre 
ou emporter des loges ny d’aultre part lons, trabs, perches, paulx, 
pièces de boys ou aultres choses appertenans à la commune ou à 
aultre, ny aussi de copper et prendre boys des sizes, palins ou aultres 
cloysons qui ne soit sienne, sus laz poyenne d’estres mis au collard 
pour la premiere; pour la seconde, de recepvoier troys traictz de corde, 
sans grâce havoyer.

Item que chesques bourgeois doibge reveller à la justice ceulx 
ou celles qu’il scara et hara trouver delinquantz aux choses susdictes, 
en tout ou en partie, et ce sus la poyenne d’estres repris sus le 
seyrement quillaz en la ville.

Item que nulz, de quelque estatz et condicion qui soit, ne soit 
ausés ny si hardis de oultrager, injurier ny blasmer l’ung l’aultre à 
cause du mode de vivre1 ny des choses occurrans ny aultres; ains soit 
ung chescungs tenus fayre les remonstrances à ses serviteurs et enfans 
de ne debvoier injurier ny oultrager personne qhe soit, sus poyenne 
d’estres repris et estre mis en prison troys jours en pain et en esgue.

A. de Gingino, vicarius.
Arch. de Genève, B. publ., vol. 1, p. 28—29.

678. Peines contre les conseillers défaillants.
CC, 23 mars 1534.

De consiliariis qui nolunt venire vocati ad consilium, tam parvi 
quam magni, concluditur quod recusantes venire vocati ad consilia 
debeant pugniri juxta edictum aliorum consiliorum scriptorum, vide- 
licet xxv scutorum et absentacionis per diem et annum, si stat sit 
scriptum super libro civium; alias priventur burgesia et reputentur 
rebelles et inimici civitatis.

R.C., vol. 27, ^ol. 32 v°.

1 Articles de paix du 30 mars 1533, dont nous donnerons le tcxte en appendice du 
présent volume. ,
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679. Courtiers de commerce.
C.O., 19 mai 1534.

Fuit etiam loquutum sicuti omnes mercatores refferunt veluti in 
aliis civitatibus et villis ubi nundine et mercantie frequenter aguntur, 

5 adsunt officiarii appellati les corriers, qui civitatibus et mercatoribus 
civitatum earundem multum utilitatis in vendendis et emendis mer- 
cantiis afferunt, quodque si in hac tales addessent, in utilitatem mag­
nam nobis cederet. Propterea desuper resolutum fuit quod Veneris proxi­
ma debeamus [statuere] de habendo similes corraterios habere et eligere.

10 R. C., vol. 27, fol. 61 v°.

680. Peine contre les défaillants au Conseil.
CC, 27 janvier 1535.

Fuit ibidem loquutum quod sunt multi consilliarii qui nullam in 
hoc consillio faciunt residentiam; et ad hoc propositum, G-eorgius de 

15 Campis, vigil, retulit se ad modernum consilium petiisse N. N., qui 
renuerunt venire. Super quo fuit ad visum et resolutum quod eis
imponatur pena perdende borgesie si venire recusent.

R. C., vol. 27, fol. 171.

681. Jours d’audience du lieutenant.
20 C. O., 2 avril 1535.

Dominus locumtenens valeat singulis diebus tenere curiam et 
audire partes; non tamen judicet nisi tribus diebus ordinatis.

R. C., vol. 28, fol. 34.

682. Monnaies frappées par la Ville.
25 C. O., 10 octobre 1535.

De solutione [armigerorum], fuit advisum quod debeamus facere 
monetam sub nostris signis et de eadem solvere meliori modo quo 
fieri poterit. Et datur onus thesaurario providendi de materia ad 
faciendum dictam monetam.

30 R. C., vol. 28, fol. 134 v°.
Impr.: Eug. Demole, Histoire monétaire dc Genève, dans M D. G. in-4,1.1« (Genève, 

1887), p. 7 n. 1.

683. Création de l’Hôpital général.
C. G., 14 novembre 1535.

35 Fuit propositum negotium hospitalis majoris pauperum et loquu­
tum sicuti, divino auxilio, post decessum presbiterorum, qui multa
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in hac civitate usurpabant bona, fuit in ordinario et successive in 
ducentenario consilio advisum super erigendo, tam de eisdem bonis 
quam bonis septem hospitalium pauperum per eosdem presbiteros 
in septem locis hujus civitatis diu in pauperum totalem desolationem 
comestorum, unum generale hospitale in conventu Sancte Clare, seu 5 
domo in qua dictum conventum fuit, in quo cetera hospitalia debeant 
includi et remicti. Fueruntque ad hoc dati commissarii Claudius 
Bernard, Aymo Vullielmi, Conradns Victi, Johannes A medens Curtet 
et Franciscus Comitis, qui super nova hujusmodi constructione dis- 
crete nobiscum advidere et de victualibus providere debeant. Post 10 
hac et successive per ipsos nobis fuissent presentati et per utrumque, 
minus scilicet atque majus consilium nostrum acceptati Claudius 
Solomonis et ejus uxor, pro regimine pauperum in eodem hospitali 
affluentium, qui omnia ejus bona ad'ipsum hospitale portavit, hiis 
pactis quod, quamdiu nobis placuerit et videbitur, ipse et ejus uxor 15 
et eorum bona predicta maneant in dicto hospitali; cum autem alias 
advisum fuerit, ipsi possint sua de dicto hospitali detrahere bona et 
se in su^n particularem domum recipere. Pueritque advisum et con- 
side^ftum quoj sit dandus ordo pro bonis ecclesiarum, hospitalium, con- 
jfrantuum, confratriarum et aliis ad pios usus (cum iste sit piissimus) 20 
applicari solitis simul uniendis et congregandis. Qui ordo vix dari 
potest nisi mediantibus idoneis commissariis qui in exquirendis juribus 
diligenter laborare debeant. Propterea ibidem eum ceteris propositis 
fuit loquutum de tales commissarios eligendo. •— Quibus omnibus 
auditis et per populum adstantem bene intellectis, [ejmissis primo 25 
ordinarii consilii vocibus, una voce dictum, resolutum et arrestatum 
fuit hospitale predictum sancte erectum fuisse ceteraque hospitalia 
in eodem prudentissime infusa, omniaque ecclesiarum, capellaniarum 
parrochialium, monasteriorum, conventuum, confratriarum, et similia 
ad pios usus per nostros prodecessores applicata, ad ipsum piissimum 30 
hospitalis pauperum usum applicanda esse et applicari debere, non 
minus recte quam sancte ordinatum et provisum. Et, ut dicta bona 
hospitali eidem commodius reddi possint, simili voce resolutum fuit 
quod consilium ordinarium debeat eligere et deputare duos commis- 
sarios idoneos, cum debito juramento de fideliter inquirendo, regis-35 
trando, et ipsius hospitalis comodum procurando. Item quod omnes 
et singuli similium bonorum debitores ad solutionem cogi debeant, 
ut talium bonorum nihil deperdatur, immo ad pauperum usum omnia
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exponantur Item quod ille 01. Solomonis et ejus uxor, cum suis pres- 
criptis pactis, ad regimen predictum electi maneant et officium ipsum 
sancte exerceant. Et ut in futurum jacturam de suis bonis non patian- 
tur, fiat eis acceptum et assecuratio de dictis bonis sibi restituendis

5 in casum predictum, sine fraude.
R C., vol. 28, fol. 152 v°—158 v°.

684. Pouvoirs donnés au Conseil ordinaire pour la frappe de la 
nouvelle monnaie.

CC, 24 novembre 1535.
10 Fuit int.erf nos advisum. quod nos, qui, primum et ante talium 

principum originem, moneta nostra in civitate excussa, — ut adhuc 
pluribus petiis argenti in nostrorum civium manibus repertis satis 
patet, — uti consueveramus modum et ordinem cudende monete que 
cursum presertim inter.nostros habeat domus, ac cudere et excutere

15 faciamus, eam que- excussam capi et pro ea victualia et mercantias 
dari faciamus. Et ut hujusmodi ordo discretius dari possit, electionem 
magistri et aliorum officiariorum dicte monete perficiende nostro 
ordinario consilio remisimus; quod Veheris proxime futura ad videre 
habeat super eadem, ipsamque electionem et officiariorum provisionem

20 facere, et tandem monetam excudi et postea capi et cursum habere 
disponat, ordinet et faciat. Et nos omnia ex tunc rata habemus.

, R. C., vol. 28, fol. 160 v°‘
Impr.: Eugène Demole, Histoire monétaire de Genève, dans M. D.G., in-4, t.le^p, 7 n. 2.

685. Organisation du monnayage.
25 CO, 5 décembre 1535.

Fuit loquutum de cudenda moneta et auditus nobilis Claudius
Savoye, cui commissum extiterat initium. Et fuit advisum quod ipse 
debeat prosequi et facere bonam monetam, talem videlicet quod non 
valeat unquam ab aliquo condempnari. Et quia ipse facit principium

30 reassumptionis et relevationis monetagii nostri, in quo principio graves 
incidunt expense, et ne de sua mersede infuturum dubitare valeat, 
sic fuit advisum et resolutum quod nos ad dictam monetam ipsum 
Claudium Savoye, pro se et ejus liberis masculis et legitimis naturali- 
bus acceptantem, magistrum creamus et ordinamus, sibique omneih

35 auctoritatem quantum possumus cudendi monetam damus et conferi-

305

mus; ita tamen quod bonam monetam, irreprehensibilem cudi facere 
debeat, et se ab errore et falla totaliter abstinere; ita etiam quod 
ipse debeat nobis reddere emolumenta que superioribus reddenda sunt 
propter snperioritatem nostram, quam nobis retinemus; et nostris 
officiariis, — puta: magistris, gardie, de 1’essey, monetariis, opperariis, 
generali et aliis nostris officiariis quos ad dictum exercitium eligendos 
ducerimus, — satisfacere habeat, prout alii magistri monetarum solent. 
Et ipse debeat suis solitis stipendiis contentari et nobis terminis per nos 
sibi postea statuendis, juxta articulos monete sibi per nos formandos, 
bonum reddere ' computum ; solumque magistratus officium sub sub­
jectionibus et oneribus solitis ad se retinere; alabastrum seu capsam 
ad ponendum petias que dominis videndas reservantur habere; neminem 
deffraudare; nullum operariorum seu officiariorum dicti exercitii in 
suo exercitio perturbare ; immo cum omnibus fideliter agere at prout 
et quemadmodum magnorum principum monetarii facere coguntur. 
Declarantes quod nos intendimus duntaxat officium quod dicitur 
maistre de monoye, latine magister monete, cum solitis prominentiis 
honoreque et onere ac sub solitis stipendiis ejusdem sibi Claudio 
Savoye, ad ejus vitam naturalem et post eum alteri ex ejus filiis 
naturalibus et legitimis masculis, videlicet eidem qui dictum officium 
propitius exercere connoverit et poterit, commictere et conferre; et 
postea sibi officiarios juxta nostram voluntatem eligere, de quo nobis 
omnem reservamus potestatem. Et ipse nobis bona fide promisit se 
taliter acturum quod et nos et omnes ad quorum manus moneta per 
eum excussa pervenerit eadem tanquam bona, immo et multo meliori 
quam vicini nostri cudant, poterint merito contentari. Submictens se 
sponte omni castigationi perditionique officii hujusmodi, ac corporis 
et bonorum, in casum in quem ipse in dicta moneta falsitatem com- 
misisse reperiatur in futurum. Promictens etc. . ♦. Eenuncians e tc .. . . 

R. C., vol. 28, fol. 169 v°.
Impr.: Eug. Demole, Histoire monétaire clc Genève, dans M. D. G. in- 4°, t. 1er, p. 8 n. 3.

686, Officiers de la monnaie.
OC, 24 décembre 1535.

Fuit resolutum quod, pro tutiori factura dicte monete, domini 
sin dici debeant exercere officium quod dicitur generalis, - et eligatur 
unus essayer et unus appellatus la garda, qui fideliter debeant sua 
exercere officia. E t fuerunt electi Claudius Chasteaulxneufz, auri- 
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faber, pour essayeiLr, et Aymo Levet, appothecarius, pro officio gardîe. 
Et sic procedatur ad excussionem dicte monete; et bene graventur 
cugni, et operetur et imprimatur quam melius potuerit, quod sit honor 
civitatis.

5 R. C., vol. 28, fol. 183.
Impr.: Eug. Demole, op. cil:, p. 9 n. 2.

687. Clefs des portes de la ville en mains des syndics.
C. 0., 29 janvier 1536.

Ut omnibus non sit ad suum libitum inordinatus exitus, statutum
10 fuit claves portarum civitatis debere manere in manibus d. sindico- 

rum donec aliter advisum fuerit desuper.
R. C., vol. 28, fol. 200 v°.

688. Acte d’oubli. — Pouvoirs des conseils.
C. G-., 6 février 1536.

15 Ad sonum majoris simballi hujus civitatis fuit congregatum generale 
hujus civitatis consilium, uti singulis annis pro eligendis novis sindicis 
fieri solet.

Ante dictam novam electionem fuit loquutum et sta[tu]tum quod 
omnes differentie dilabantur omnesque cives sub uno concordio vivant 

20 et a modo res jam acte, illis exceptis que publicam produtionem 
conspiciunt, extincte sint. Nec sit opprobrium de forragiis, de domibus 
dirruptis, de injuriis, actis et aliis hujusmodi propter bella patratis,

, omniaque offensata censeantur dimissa, preter illa que contra bonum
commune acta sunt.

25 Item fuit edictum quod si quis pro hiis qui civitati contrariarunt, 
aut pro hiis qui civitatem in neccessitate deriliquernnt et illam ab- 
sentarunt, deprecetur, hiis habeatur pro non amico civitatis, immo et 
inimico ac productore, prout productor habeatur.

Euitque dictum quod nunquam loquatur de recipiendis condemp-
30 natis et sibi adherentibus de nova benda fugitivorum.

Item loquutum et resolutum quod abinde de omnibus delinquenti-
bus debeat justitia ministrari indifferenter, adeo quod nemo a modo 
recusare audeat (in)obedientiam, sed omnes dominis sindicis et con­
silio de proximo eligendis indifferenter obediant, nullo ad divites

35 nec pauperes^ majores nec minores habito respectu, nulloque suppor­
tato; sed equa omnibus servetur justitia. Statutumque quod si quis
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rebellionem commiserit, acriter puniatur. Et amodo nemo officium 
sibi commissum recuset, ut alias statutum est.